СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 28 июня 2023 года        № 114-р

О внесении изменений в решение
Совета депутатов Сосновского
муниципального округа Нижегородской
области от 23.03.2023 № 53-р «Об
утверждении Положения о
муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории
Сосновского муниципального округа
Нижегородской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Законом Нижегородской области от 02.05.2006 № №59 ФЗ «О

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Совет

депутатов решил:
1. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Сосновского муниципального округа

Нижегородской области», утвержденное решением Совета депутатов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 23.03.2023 №

53-р (далее – Положение) следующего содержания:
1.1. Подпункт 3.5.2. пункта 3.5. Раздела 3 Положения изложить в

следующей редакции:
«3.5.2. Консультирование. Должностное лицо Администрации по

обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляет

консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и

осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства).

Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться должностным лицом

уполномоченным на осуществление муниципального контроля в сфере

благоустройства по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном

приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия.
Консультирование осуществляется в устной форме по следующим

вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля в сфере

благоустройства;
2) порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий,

установленных настоящим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц

Администрации;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения

которых осуществляется Администрацией, в рамках контрольных (надзорных)

мероприятий.
Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении

письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской

Федерации».
Консультирование в письменной форме осуществляется должностным

лицом в следующих случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о

представлении письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные

вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса

сведений.
При осуществлении консультирования должностное лицо

Администрации обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к

которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В ходе консультирования не может предоставляться информация,

содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия,

решений и (или) действий должностных лиц Администрации, иных участников

контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в

рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний.
Информация, ставшая известной должностному лицу Администрации в

ходе консультирования, не может использоваться Администрацией в целях

оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных

требований.
Администрация осуществляет учет консультирований.
В случае поступления в Администрацию пяти и более однотипных

обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование

осуществляется посредством размещения на официальном сайте контрольного

(надзорного) органа в сети "Интернет" письменного разъяснения, подписанного

уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа.».
1.2. Подпункт 1 пункта 5.1. Раздела 5 Положения изложить в следующей

редакции:
«1) Инспекционный визит. Под инспекционным визитом понимается

контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое путем взаимодействия с

consultantplus://offline/ref=177E63D322C11837EE2243096EA5A9C98AFDEE328626E8EE9AA7FF4846056A1F3F3CA69CAB0292F2BD551BCE11F15F904CD66F0AB24B939DK0c4J

конкретным контролируемым лицом и (или) владельцем (пользователем)

производственного объекта, который проводится по месту нахождения

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов,

представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта

контроля.
В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие

контрольные (надзорные) действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления

контролируемого лица и собственника производственного объекта.
Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления

деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может

превышать один рабочий день.
Инспекционный визит может проводиться с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или

видеосвязи.
Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев, указанных в

настоящем Положении.».
1.3. Подпункт 3 пункта 5.1. Раздела 5 Положения изложить в новой

редакции:
«3) Рейдовый осмотр. Под рейдовым осмотром понимается контрольное

(надзорное) мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения

обязательных требований по использованию (эксплуатации) производственных

объектов, которыми владеют, пользуются или управляют несколько лиц,

находящиеся на территории, на которой расположено несколько

контролируемых лиц.
Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа

контролируемых лиц, осуществляющих владение, пользование или управление

производственным объектом. Рейдовый осмотр может проводиться в форме

совместного (межведомственного) контрольного (надзорного) мероприятия.
В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные

(надзорные) действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов.
В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены

нарушения обязательных требований, инспектор на месте проведения

рейдового осмотра составляет акт контрольного (надзорного) мероприятия в

отношении каждого контролируемого лица, допустившего нарушение

обязательных требований.
Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десяти рабочих

дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период

проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами

прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с

пунктами 3 - 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 ФЗ № 248 «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».
1.4. Подпункт 4 пункта 5.1. Раздела 5 Положения читать в новой

редакции:
«4) Выездная проверка. Под выездной проверкой понимается

комплексное контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое посредством

взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим

производственными объектами и (или) использующим их, в целях оценки

соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки

выполнения решений Администрации.
Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств,

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля в сфере

благоустройства.
Выездная проверка может проводиться с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или

видеосвязи.
Выездная проверка проводится в случае, если не представляется

возможным:
1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые

содержатся в находящихся в распоряжении Администрации или в

запрашиваемых им документах и объяснениях контролируемого лица;
2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия)

контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им

объектов контроля обязательным требованиям без выезда на место и

совершения необходимых контрольных (надзорных) действий,

предусмотренных в рамках иного вида контрольных (надзорных) мероприятий.
Внеплановая выездная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев, указанных в

настоящем Положении.
О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется

путем направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее

чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей

21 Федерального закона № 248-ФЗ.
Выездная проверка начинается с предъявления служебного

удостоверения должностным лицом, уполномоченным осуществлять

муниципальный контроль в сфере благоустройства, обязательного

ознакомления контролируемого лица, его уполномоченного представителя,

руководителя, иного должностного лица организации и постановления

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области о

назначении выездной проверки и с полномочиями проводящих выездную

проверку лиц, а также с целями, задачами, основаниями проведения выездной

проверки, видами и объемом контрольного мероприятия, со сроками и с

условиями ее проведения, сообщением учетного номер контрольного

мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий.

consultantplus://offline/ref=CABB3B23BBDDEEB0B8701DA6C1FF8CBA90EC3584A3D7324A19F31FD26724BA119AF55E3E9700F5C0369D8B1BF872C59454DAB83F2BDC6D68w7PDL
consultantplus://offline/ref=CABB3B23BBDDEEB0B8701DA6C1FF8CBA90EC3584A3D7324A19F31FD26724BA119AF55E3E9700F5C0399D8B1BF872C59454DAB83F2BDC6D68w7PDL
consultantplus://offline/ref=CABB3B23BBDDEEB0B8701DA6C1FF8CBA90EC3584A3D7324A19F31FD26724BA119AF55E3E9701F2CB379D8B1BF872C59454DAB83F2BDC6D68w7PDL

В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось

невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту

нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим

неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность

проведения или завершения контрольного мероприятия, должностное лицо

Администрации составляет акт о невозможности проведения контрольного

мероприятия с указанием причин и информирует контролируемое лицо о

невозможности проведения контрольного мероприятия. В этом случае

должностное лицо Администрации вправе совершить контрольные действия в

рамках указанного контрольного мероприятия в любое время до его

завершения.
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих

дней.
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок

взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50

часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия, за

исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является

пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и которая для

микропредприятия не может продолжаться более 40 часов.
В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные

(надзорные) действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник»,

разместить его на официальном сайте администрации Сосновского

муниципального округа Нижегородской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Совета

депутатов Сосновского

муниципального округа
Г.К.Карлинов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа
А.С.Зимин